C Alida quæ absunt à Regino Lepidi Aemilii oppido, viginti ſex paſſuum millibus tam præstantiſſimum olent bitumen, ut Camphoræ permixta videantur. In Peloponneso puteus ad factam Diana ædem etat, cuius aqua cum bitumine permixta, unguenti Cyziceni reddebat odorem. In Hildeshemio duo fontes ſunt: alter ex marmore putridi ovi olente virus efflat, & gusto ſuavis est; ſed ſi quis jejunus eum bibeit, ruetus ejicit, marmoris detriti odorem exhalantes: alter ſulphuratus pyrium olet pulverem. Hujus aqua

C. 4. lapſ-

lapides in alveo rivuli jacentes , limo obducit , qui derasus & exsiccatus sulphur est. *Agric. lib. cit.* Arethusa Siciliæ fons , statim tempore fumum reddere dicatur. Visebadæ in platea fons est aquæ tam calidæ , ut non modo coquat ova , sed etiam de alium cutes plumas eximat , & suilla fetas , sive immergantur animantes , sive perfundantur. Ad Coxinthum fontis aquam , qui ex excelso manat vertice , nive frigidiorum asserit *Ptolemaeus. Comment. lib. 7.* Iuxta littora Cubæ est fluvius ita perennis ut navigati possit , aquæ ejus ita fervent , ut contrectari manibus recusent. *Martyr. sum. Ind.* Iuxta Provinciam Tapalam ruit tam fervens , ut tranari nequeat. *Ramus. Tom. 3.* Apud Segestanos Siciliæ Halbesus in medio flumine subita æstuatio fervet. Pontus flumen intra Medorum , Scytharumque Regionem situm ; in quo lapides ardentes devolvuntur , ipsum nihilominus frigidum. Hi si agitantur , citissimè extinguuntur , aqua irrigati lucidius splendent. Iuxta Ethamam denique urbem , fervidum est flumen , sed leprosis ac ulceratis salutare. *Leonius.* Quædam etiam alias supernarant aquæ. Arsania vicinum Tigrum supernatat , quoties uterque intumescens extra ripas diffundit. Penes accipi amnum Eurotam , nec recipit , sed olei instar supernatantem brevi spatio portatum abdicat. *Plinius histor. natural.*

## ARTICULUS IV.

## De vario aquarum decursu.

**T**Raditur de Pyramo fluvio Cappadociæ , qui fontibus in ipsa planitez scatentibus oritur , quod statim profundo lateat hiatu , in plurima sub terra effusus spacia , emergat post navigabilis tanto cum impetu , ut si quis in hiatum , unde emergit hancam immiserit , vis spiritus tenitus eam ejiciat. *Strabo lib. 12.* Non longè à Pompejopoli in oppido Coricos , in imospecu miræ profunditatis , amnis ingens , ingenii se tollit fronte , ubi magnum imperium brevi alveo traxit , iterum demergitur. *Mela. lib. 1. c. 6.* Aqua Martia post longos

ANDA

s, limo obducti, qu  
Agri. lib. viii. ha  
ore fumum reddentur  
st aqua iam calida,  
etiam de alio ut  
sive innumerantur.  
Ad Corinthum fort  
ercente, nixe frigidi  
lib. 7. lucta luna  
navigari possit, ap  
i manibus reculat  
inciam Tapalam et  
Ramus. Tenuis...  
in medio fluminis la  
flumen intra Mæ  
strom; in quo lev  
nihilominos frig  
atinguntur, ap  
aram denique a  
sis ac ulceratis fil  
supernarent aqua  
ta, quies uterque  
teres accipit amne  
solat supernanum  
nius hisfor, nascu.

IV.  
decurſu.

ppadocis, qui i  
bus oritur, quod  
cunina sub terram  
molis tanto cum in  
emergit hanc im  
ejectat. Strab. lib. 6.  
epido Coricos, in in  
tengens, ingenitum  
tevi alveo transiit  
Aqua Mania postea

## ELEMENTORUM.

57

gros excursus ex ultimis Pelignorum montibus, tra  
nsiens Marsium & Fucinum lacum, in specum demer  
gitur, tandem in Tiburtina se aperit, 9000 passuum  
fornicibus structis in urbem ipsam Romam perdueta  
est. Plin. lib. 31. c. 3. Sabbaticus septimo quoque die  
exinaniri confueverat, atque exsiccabatur, sex reliquis  
semper aquis oppletus: id autem cessante sacrificio;  
cessavit, si Ioseph. l. 7. c. 24. credimus. Quidam apud  
Bocatum fluvius, quolibet decennio, repentinio quo  
dam motu uno momento pregrandem fragorem ob sa  
xorum elisionem emitit, & lapides ipsi declivi per tri  
diuum fluunt cursu, ter ac quater quotidie, etiam sereno  
celo; at postriduum omnia subidunt. Paschali Romæ  
sedente Trena fluvius per integrum diem mille passuum  
spacia non fluxit, sed perinde quasi alio cursu flexis  
set, eam partem alvei adeo per id intervallum viginti  
quatuor horarum spacio deseruit, ut homines ultra  
citroque per siccum arenam graderentur. De Hirca  
niæ fluminibus Strabo lib. 11. Sunt mari alta littora  
excisis rupibus prominentia. Cum autem flumina ex ipsis  
cautium cacuminibus in mare fluentia desiliant, ma  
ximum inter mare & rupes suo casu spacium pre  
terlabuntur, ut sub cadentibus aquis, velut sub fornici  
bus exercitus etiam intatæ procedere possint. Trochlo  
tes in Aquilonari Norvegia tantum fragorem cur  
rendo edit, ut ad viginti milliaria exaudiatur. Olaus  
l. 2. cap. 28. Beca in Livonia tanto lapsu è scopulis  
ruit, ut surdos reddat. Ortel. in Livon. Tanais à Sey  
this longissimo cursu in Mæotidem paludem ruens,  
adeo longè latèque eam ampliat, ut prægrandis  
mons abignaris existimetur. Bocatus. In templo Sa  
lomonis fluebat fons, æstate copiosus, hyeme exi  
guus. Euseb. prepar. Euang. l. 9. cap. 4. Causam si  
quarris, à tempore sumitur. Omnia hyeme madent,  
oppleti hinc aquis sinus, & spiritus defecta, inter  
viscera continentur; at arescent æstate omnia, solis  
que fervor penetrat; hinc & in venas congregatio  
& impellente spiritu decutsus. Meander ita sinuosus  
est & flexibilis, ut scipè credatur reverti. &c. Nilus

C 5.

mar

maximo impetu ex montibus præcipitem in subterraneos meatus ferri, quidam opinantur. Leoni Africano falso sum. Certum quadraginta diebus ad decimum septimum mensis lunii crescere, decrescere totidem. A quarum decursus in causa. Cum enim in superiori Æthiopia Maii initio densissime pluat, per integrum Majum & partem Iunii retardantur, priusquam in Ægyptum perveniant. *Leo Africanus lib. 9. descript. Africae.* Incrementum Nilometri ostendit. Puteus hoc in Nili ripa ex integro lapide, cuius aqua cum Nilo crescit & decrescit pariter. *Strabo l. 17.* Iustum ejus incrementum sedecim cubitorum, minores aquæ non omnia rigant, ampliores detinent tardius recedenda: ac ut hæ serendi tempora absunt solo madente; ita illæ serendi tempora solo siciente. Sed hæc de Nilo sufficient. Plura vide apud Cl. *Vendelinum*, quem honotis causa nomino.